15. Esto a pesar de las críticas de sus contemporáneos en su contra, como las de Ioannes Bassianus, discípulo de Bulgarus; Azonis, alumno de Bassianus y luego también Odofredus, véase CORTESE, E., *Il diritto nella storia medievale...*, cit., pp. 78 ss.

16. Manifiesta HALLEBEEK, J., *Developments in medieval roman law, Unjust Enrichment. The Comparative Legal History of the Law of Restitution*, ed. E. J. H. Schrage, Berlin, 1995, pp. 65 ss: «[...] such as Bulgarus de Bulgarinis (d. 1166), Johannes Bassianus (d. 1197), Azo Porcius (ca. 1150-1220) and Accursius (ca. 1182-1263) [...]. This does not imply the deny a general obligation to make restitution in case of unjust enrichment: they simply refuse to deduce in from the Roman text».

17. Afirma HALLEBEEK, J., *Developments in medieval roman law...*, cit., p. 66: «[...] Martinus Gosia (ca. 1120-1160) and others, are willing to apply the general

Esta *dissensio* lleva como título *An is, qui prohibente domino negotia gessit actionem per expensis habeat?*, y cuyo texto se transcribe a continuación:

«*Placentinus et Odericus, Bulgarus et Joannes Bassianus dicunt, quod, si quis post prohibitionem gessit negotium, etiam utiliter, nec directam nec utilem habet actionem de inpensis, ut C. de negotiis gestis l. ult. et D. mandati l. si pro te et D. de negotiis gestis, l. ex duobus. Alii vero, ut Martinus ex aequitate utilem ei indulgent, ad instar illius qui animo depraedandi adcessit ad aliena negotia gerenda, ut D. de negotiis gestis, l. si pupillo § 3 et 4, et ad similitudinem illius, qui post prohibitionem heredis testatorem funeravit, ut D. de religiosis et sumptibus funerum, l. at si quis, §Labeo. Sed illud potest dici speciali favore funeraticiae. Similiter indulgent lex ei, qui bona fide aedificavit in alieno solo, cui Iacobus dicit tantum per retentionem consuli, ut D. de condictione indebiti, si in area, et D. de soli exceptione, Paulus. Sed dominus Azo distinguit, qualiter prohibuit: an irato animo, an etiam plana voluntate, ut in primo casu agat gestor, quia perinde est, ac si non esset prohibitus, cum calore iracundiae sit prohibitus, arg. D. de reg. iur. l. Quidquid (in) calore. “Sin autem plana voluntate prohibuit, non agit gestor”*».¹⁸

prohibition of enrichment much more generously and grant actions [...]]. Véase al respecto FINAZZI, G., *Ricerche in tema di negotiorum gestio, II/1, Requisiti delle acciones negotiorum gestorum*, Firenze, 2003, p. 14; MEIJERS, E. M., *Le conflit entre l'équité et la loi chez les premiers glossateurs...*, cit., p. 149.

18. Así el texto en HÄNEL, G., *Dissensiones dominorum...*, cit., Hugolinus §33, p. 275. Otra versión alternativa es: «*An is, qui prohibente domino negotia gessit, actionem negotiorum gestorum utilem pro expensis habeat? Aldericus et Plac. (Placentinus) et Ot. (Otto Papiensis) dicunt, quod, si post domini prohibitionem quis negotium gessit, etiam utiliter, nec directam nec utilem habet actionem de inpensis, ut C. de Negotiis gestis (2, 19.) L. ult. et D. Mandati (17, 1, L.) Si pro te (40.) et D. Communi dividundo (10, 3, L.) In hoc iudicium (14, med. S. 1.). Alii vero ex aequitate utilem indulgent ad instar illius, qui animo depraedandi adcessit ad alienum negotium gerendum, ut D. eod. tit. (3, 5.) L. Si pupilli (6, 3. et 4.)*»; así, en HÄNEL, G., *Dissensiones dominorum...*, cit., Cod. Chis., §159, p. 241. Mientras que, en SCIALOJA, V., «Di una nuova collezione delle dissensiones dominorum con l'edizione della collezione stessa», en *IVS. Studi giuridici 2, Diritto romano* (1934), p. 385: «*Placentinus et Oto dicunt, quod, si post prohibitionem quis negotium gesserit et utiliter, nec directam, nec utilem habet actionem de inpensis; ut C. de negotiis gestis l. ult. [C. 2,19,24] et D. man. Si pro te [D. 17,1,40]. Alii vero ex aequitate utilem ei indulgent, ad istar illus, qui animo depraedandi accessit ad aliena negocia gerenda: ut D.*

Ahora bien, a la base de la referida *dissensio* se encuentra lo establecido por Justiniano en CJ. 2,18(19),24,¹⁹ donde el emperador se pronunció²⁰ sobre una disputa²¹ concerniente al derecho de regreso en favor de quien

de negotiis gestis. Si pupil. [D. 3,5,5,5]. Similiter indulget lex ei, qui bona fide aedificavit in solo alieno; cui Iacobus dicit, tantum per retentionem consuli; ut D. de conditione in. Si in area [D. 12,6,33] et D. de doli ex. Paulus [D. 44,4,14]». Sobre la referida *dissensio* véase SCIALOJA, V., «Della negotiorum gestio prohibente domino ed in ispecie dell'azione di regresso del terzo che paghi un debito altrui contro la volontà del debitore», en *La Legge. Monitore giudiziario ed amministrativo*, 1889, II, pp. 532-540; RIVALTA, V., *Dispute celebri...*, cit., pp. 109 y ss.; CAVALLARO, R., (*a cura di*) *La gestione d'affari altrui prohibente domino nella tradizione romanistica*, Milano, 2001, p. 16; PRADO RODRÍGUEZ, J. C., «La cuestión prohibente domino en la corriente romanista del *ius commune* y su recepción en el contexto doctrinal europeo pre codificador: connotaciones de una problemática jurídica», *Revista General de Derecho Romano*, 14, 2010, pp. 3 y ss.

19. CJ. 2,18(19),24 *Imp. Iustinianus A. Ioanni P. P. «Si quis nolente et specialiter prohibente domino rerum administrationi earum sese immiscuit, apud magnos auctores dubitabatur; si pro expensis, quae circa res facta sunt, talis negotiorum gestorum habeat aliquam adversus dominum actionem. Quam quibusdam pollicentibus directam vel utilem, aliis negantibus, in quibus et Salvius Iulianus fuit, hoc decidentes sancimus, si contradixerit dominus, et eum res suas administrare prohibuerit, secundum Iulianus sententiam nullam esse adversus eum contrariam actionem, sicut post denuntiationem, quam ei dominus trasmiserit, non concedens ei res eius attingere, licet res bene ab eo gestae sint. Quid enim, si dominus adspexerit ab administratore multas expensas utiliter factas, et tunc dolosa assimulatione abita eum prohibuerit, ut neque anteriores expensas praestet? Quod nullo modo patimur; sed ex quo ea testatio ad eum facta est vel in scriptis vel sine scriptis, sub testificatione tamen aliarum personarum, ex eo die pro faciendis meliorationibus nullam ei competere actionem, super anterioribus autem, si utiliter factae sunt, habere eum actionem contra dominum concedimus sua natura currentem. Dat. XIV. Kal. Decemb. Constantinop. Lampadio et Oreste Cons»*. [530.]. Sobre la literatura jurídica inherente al texto imperial véase PRADO RODRÍGUEZ, J. C., «Reconstrucción de una disputa jurisprudencial sobre el derecho de regreso consiguiente a la gestio prohibente domino en el derecho romano», *Revista General de Derecho Romano*, 12, 2009, pp. 1 y ss.; Id., «La cuestión prohibente domino en la corriente romanista del *ius commune*...», cit., p. 1 y ss.

20. En una de sus *quinquaginta decisiones* del año 530 d. C., con las que intervino para resolver cuestiones que para los clásicos habían quedado sin resolverse, cfr. CENDERELLI, A., *La negotiorum gestio. Corso esegetico di diritto romano*, Torino, 1997, pp. 195, nota. 139.

21. Al parecer, de una época anterior a la justiniana, y esto por la frase *apud magnos auctores dubitabatur*; a este respecto afirma FINAZZI, G., *Ricerche in tema di negotiorum gestio...*, cit., p. 569: «È stato anche ipotizzato che la controversia ricordata in C. 2,18(19),24 possa essere ricondotta alla disputa tra Sabiniani e Proculieiani circa l'eccesso di mandato [...]»; sobre este tema véase PRADO RODRÍGUEZ, J. C., «Una nueva

gestionó un negocio ajeno en contra de la prohibición del *dominus negotii*, y en la que negó toda acción, en conformidad con la opinión de Juliano.²² Sin embargo, al determinar esta decisión el verificarse de un enriquecimiento injustificado para el *dominus negotii*, la cuestión resurgió en el contexto del renacimiento jurídico boloñés,²³ donde algunos maestros siguieron la decisión justinianea; así, según el texto de la referida *dissensio*, Placentinus, Odericus, Oto, Bulgarus y Ioannes Bassianus, al considerar que aquel que gestionó útilmente un negocio ajeno en contra de la prohibición del *dominus negotii*, no tendrá el derecho de regreso de los gastos empleados, ni con la *actio directa* ni con la *utilis*, y esto con base a lo referido por algunos *prudentes*, como Modestino en D. 3,5,27(26) pr.,²⁴ Paulo en D. 17,1,40²⁵ y en el *responsum* de Justiniano en CJ. 2,18(19),24.²⁶

perspectiva en la determinación del derecho de regreso para el mandatario que excede el mandato en el derecho romano», *Revista general de Derecho Romano*, 13, 2009, pp. 1-22.

22. La postura de Juliano está en lo referido por Ulpiano en D. 3,5,7(8),3 (*10 ad Ed.*) *Julianus libro tertio tractat: «si ex duobus sociis alter me prohibuerit administrare, alter non, an adversus eum qui non prohibuit habeam negotiorum gestorum actionem? Movetur eo, quod, si data fuerit adversus eum actio, necesse erit et eum pertingi qui vetuit. Sed et illud esse iniquum eum qui non prohibuit alieno facto liberari, cum et si mutuum pecuniam alteri ex sociis prohibente socio dedissem, utique eum obligarem. Et puto secundum Iulianum debere dici superesse contra eum qui non prohibuit negotiorum gestorum actionem, ita tamen ut is qui prohibuit ex nulla parte neque per socium neque per ipsum aliquid damni sentiat»*. Esto en simetría con lo referido por Paulo y Pomponio en D. 17,1,40.

23. Sobre el tema véase HALLEBEEK, J., *Developments in medieval roman law...*, cit., pp. 70 y ss.

24. D. 3,5,27(26) (2, *Resp.*): *«Ex duobus fratribus, uno quidem suae aetatis, alio vero minore annis, quum haberent communia praedia rustica, maior frater in saltu communi habenti habitationes paternas amplia aedificia aedificaverat; quumque eundem saltum cum fratre divideret, sumtus sibi, quasi re meliore ab eo facta, desiderabat fratre minore iam legitimae aetatis constituto; Herennius Modestinus respondit, ob sumtus nulla re urgente, sed voluptatis causa factos eum, de quo quaeritur, actionem non habere»*.

25. D. 17,1,40 (9 *ad Ed.*): *«Si pro te praesente et vetante fideiusserum, nec mandati actio, nec negotiorum gestorum est; sed quidam utilem putant dari oportere, quibus non consentio, secundum quod et Pomponio videtur»*. Sobre el texto está en PRADO RODRÍGUEZ, J. C., «Estudio sobre la *actio utilis* referida en D. 17,1,40 (Paulo. IX *ad edictum*): su alcance en el Código civil de Bello», *Revista Ius et Praxis*, 25 (1), 2019, pp. 251- 284.

26. Esta postura se enlaza con el no verificarse de los requisitos para configurar la *negotiorum gestio*, siendo la prohibición del *dominus negotii* el factor excluyente

Por el contrario (*ex adverso*), Martinus admitió una *actio utilis ex aequitate*, «*ad instar illius, qui depraedandi animo accessit ad aliena negotia gerenda*»;²⁷ de tal manera, basándose en la *aequitas*, el glosador boloñés fue favorable en conceder una *actio negotiorum gestororum utilis* en virtud de la analogía con el supuesto de quien se haya entrometido en los negocios ajenos *depraedandi causa*, con base en D. 3,5,5,5(6,3),²⁸ texto en el que Ulpiano refiere el pensamiento de Labeón sobre admitir una acción dirigida a contrastar el enriquecimiento ante la *gestio depraedandi causa*, ya que para Finazzi,²⁹ el jurisconsulto presuponía que la intención de lucrarse del patrimonio ajeno y, por ende, actuar en mala fe, se verificó en un momento en el que la gestión ya había iniciado; por tanto, se obligará el *dominus negotii* por aquello en que se hiciera más rico a través de la *actio negotiorum gestororum*.³⁰ Además, para darle mayor peso a su postura, Martinus observa la semejanza con el supuesto de quien, después de